Ở đây chúng con xin được viết đôi lời về người Thầy tôn kính dưới góc nhìn của người học trò. Nếu có gì thiếu sót, kính mong các bậc hiền trí chỉ bảo!

ⁱⁱ Về ngày sinh của Thầy thì:

- Thầy Mật Hạnh đã nói rằng Thầy nói ngày sinh là ngày 28/5/1928.

- Sách Đường Về Xứ Phật - Tập 9, tr.130: Thầy sinh ngày 17/9/1928, tức ngày 4/8 - năm Mậu Thìn âm lịch.

- CMND Thầy ghi ngày sinh: 17/9/1935

- Sách Lịch sử chùa Am: Thầy sinh năm 1928, khai thành năm 1935 để kéo dài thời gian hoạt động cách mạng trong phong trào học sinh sinh viên.

- Năm 2004: Tu sinh và Phật tử đã tổ chức ngày sinh lần thứ 77 của Thầy ngày 17/9/2004 tại Tu viện Chơn Như, Thầy tới dự và có lời đáp từ.

Chúng con xin chọn ngày 17/9/1928, tức ngày 4/8 năm Mậu Thìn âm lịch là ngày sinh của Thầy vì nó được ghi trong sách Đường Về Xứ Phật - Tập 9, mục “Ngày sinh nhật”, sách được phổ biến rộng rãi. Mà bộ sách Đường Về Xứ Phật, như Trưởng lão Thích Thông Lạc đã nói: *“Nếu quý vị chưa có Tứ Thiên và Tam Minh thì chưa đủ sức bình luận bộ sách này”*.